
 
COMUNE DI PAESANA 

 
 C.A.P. 12034 
  

PROVINCIA DI 
CUNEO 

______________ 

 Tel. 0175.94.105 
 fax. 0175.98.72.06 

 
 
 

 UFFICIO   SERVIZIO SPORT TURISMO CULTURA ISTRUZIONE SOCIALE 
ATTO   DI   DETERMINAZIONE SERVIZIO SPORT TURISMO CULTURA ISTRUZIONE 

SOCIALE 
 

PAESANA, LI 08/10/2025 
N.   DEL SERVIZIO  52 
N.  GENERALE  320 

 
 

OGGETTO: 
Assistenza piano HACCP per la mensa della scuola dell'infanzia, primaria e micronido di 
Paesana oltrechè verifica rischio infezione da legionella per micronido - A.S. 2025/26. 
Determina a contrarre - Affidamento servizio e assunzione impegno di spesa - CIG 
B88D6520F7 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Visto il decreto del Sindaco n. 4 del 31.12.2024 di attribuzione alla dott.ssa Valeria Bosio della 
responsabilità dei Servizi Bilancio ed Economato per il triennio 2025/2027; 
Visto il decreto del Presidente dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso n. 7 del 30.12.2024 di 
attribuzione alla dott.ssa Silvana Allisio della responsabilità del Servizio Sport, Turismo, Cultura, 
Istruzione e Sociale per l’anno 2025; 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 14.01.2025 ad oggetto “Attribuzione al Sindaco della 
responsabilità del Servizio Personale”; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 27.12.2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2025/2027 e relativi allegati; 
Viste le variazioni al Bilancio di previsione 2025/2027 apportate con: 

 Determinazione del Servizio Bilancio n. 40 del 07.02.2025 ad oggetto “Bilancio di 
previsione 2025/2027 – Variazione ai sensi dell’articolo 175 comma 5-quater del TUEL”; 

 Deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 12.02.2025 ad oggetto “Bilancio di 
previsione 2025/2027 - Esercizio 2025 adeguamento degli stanziamenti iniziali dei residui 
attivi e passivi presunti alla data del 01/01/2025 e conseguente variazione di cassa ai sensi 
dell'art. 175, comma 5 bis, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - Variazione di cassa n. 1”; 

 Deliberazione della Giunta comunale n. 17 del 27.02.2025 ad oggetto “Bilancio di 
previsione 2025/2027 - Esercizio 2025 adeguamento degli stanziamenti iniziali dei residui 
attivi e passivi presunti alla data del 01/01/2025 e conseguente variazione di cassa ai sensi 
dell'art. 175, comma 5 bis, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - Variazione di cassa n. 2”; 



 Deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 12.03.2025 ad oggetto “Variazione al 
Bilancio di previsione 2025/2027”; 

 Deliberazione della Giunta comunale n. 34 del 04.04.2025 ad oggetto “Bilancio di 
previsione 2025/2027 - Prelevamento dal fondo di riserva ex art. 176 D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e s.m.i”;  

 Deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 23.04.2025 ad oggetto “Variazione al 
Bilancio di previsione 2024/2026 ed al Bilancio di previsione 2025/2027 per reimputazione 
delle somme con esigibilita' anno 2025”; 

 Deliberazione della Giunta comunale n. 43 del 23.04.2025 ad oggetto “Bilancio di 
previsione 2025/2027 - Esercizio 2025 adeguamento degli stanziamenti iniziali dei residui 
attivi e passivi presunti alla data del 01/01/2025 e conseguente variazione di cassa a seguito 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell'art. 3 comma 4 del D.Lgs. n. 
118/2011”; 

 Deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 30.04.2025 ad oggetto “Variazione al 
Bilancio di previsione 2025/2027”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 14.01.2025 relativa all’attribuzione 
delle risorse per gli esercizi 2025-2026-2027 e la deliberazione di variazione n. 56 del 14.05.2025; 
Visto il Decreto Legislativo 18.02.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” e s.m.i; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità di questo Comune; 
Premesso che con propria precedente Determinazione n. 293 del 13.09.2025 veniva aggiudicato alla 
Cooperativa Sociale Chianoc Onlus con sede in Savigliano (CN), Via Palestro n. 2 – cf 
02182050043 – il Servizio di mensa scolastica presso la scuola dell’infanzia per l’anno scolastico 
2025/26 per un importo di € 64.941,69 oltre Iva 22% per € 14.287,17, pari a complessivi € 
79.228,86; 
 
Ritenuto opportuno, al fine di ottemperare al meglio alle normative igienico/sanitarie che regolano 
il funzionamento di una mensa scolastica, conferire incarico specialistico di assistenza e consulenza 
per l’anno scolastico in corso in materia di Piano di Autocontrollo HACCP, nonché di verifica per 
rischio infezione da legionella sul micronido; 
 
Precisato che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 è 
consentito affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Precisato che, in attuazione di quanto prescritto dall’art. 17 commi 1 e 2 del Decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e 
nel caso di affidamento diretto, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Dato atto: 

- la procedura di affidamento adottata è l’affidamento diretto ai sensi dell’art 50, comma 1, 
lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per servizi e forniture, ivi compresi i 



servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio specialistico di assistenza e consulenza 
per l’anno scolastico 2025/26 in materia di Piano di Autocontrollo HACCP per la mensa 
della scuola dell’infanzia di Paesana, nonché di verifica per rischio infezione da legionella 
sul micronido; 

- l’importo a base di gara è di € 760,00 esente Iva, oltre marca da bollo di € 2,00; 
- il contraente è la Dott.ssa Daniela Bobbio con sede in Via G. B. Berrini n. 8 – Boves (CN) 

c.f. BBBDNL64M46D969M; 
- il contraente è stato individuato a seguito di un’apposita indagine di mercato; 
- nel caso venisse accertato che il contraente non risulta in possesso dei requisiti di carattere 

generale e di quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale la 
procedura di affidamento verrà revocata; 

 
Accertato, in adempimento a quanto disposto dall’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 
2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), di modifica l’articolo 1, comma 450, della Legge 27 
dicembre 2006, n. 296 s.m.i., che non è necessario fare ricorso al Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione [M.E.P.A.], in quanto si tratta di prestazioni di importo inferiore a €. 5.000,00; 
 
Visto il preventivo di spesa della Dott.ssa Daniela Bobbio con sede in Via G. B. Berrini n. 8 – 
Boves (CN) c.f. BBBDNL64M46D969M, acquisito al prot. n° 5817 in data 08.10.2025, con il quale 
la suddetta professionista si rende disponibile a realizzare il servizio sopra descritto, a fronte di un 
compenso che prevede una spesa di € 760,00 esente Iva, oltre marca da bollo di € 2,00; 
 
Dato atto che l’affidatario aderisce al regime forfettario che prevede l’esonero dell’applicazione 
dell’IVA in fattura ai sensi dell’articolo 1, commi da 54 a 89, L. n. 190 del 2014 così come 
modificato dalla L. n. 208 del 2015 e dalla L. n. 145 del 2018; 
 
Dato atto che il CIG attribuito alla fornitura in oggetto risulta essere B88D6520F7; 
 
Acquisito il DURC OnLine (INPS_47686498) con validità sino al 30.01.2026 dal quale risulta la 
regolarità contributiva dell’affidatario; 
 
Vista pertanto la necessità di impegnare a favore della dott.ssa Bobbio Daniela la somma di € 
762,00, al cap. 1 “Prestazioni di servizio per le mense scolastiche” – Codice 04.06.1 – Missione 04 
– Programma 06 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 – P.F. U.1.03.02.15.006 - Contratti di servizio 
per le mense scolastiche– Bilancio 2025/27 che presenta la necessaria disponibilità; 
 
Precisato che il contratto con l’aggiudicatario verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1, lett. b) 
del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014”. 
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Silvana Allisio, responsabile del 
Servizio Sport Turismo Cultura Istruzione; 
 
Dato atto che non sussistono relazioni di parentela e conflitto di interesse tra il titolare e i soggetti 
aventi compiti di responsabilità nel procedimento, ai sensi dell’art. 1, comma 9,lett. e) della legge n. 
190/2012; 
 



Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto inoltre l'art. 183, comma 8, del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, che recita: "al fine di 
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che 
adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole della finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente 
comma comporta responsabilità disciplinare e amministrativa [...]"; 
 
Visto il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 
 
Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
Visto il regolamento di contabilità adottato ed operante; 
 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto secondo quanto previsto dall’art. 17 commi 1 e 2 del Decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36, che: 

- la presente costituisce Determina a contrarre; 
- la procedura di affidamento adottata è l’affidamento diretto ai sensi dell’art 50, comma 1, 

lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio specialistico di assistenza e consulenza 
per l’anno scolastico 2025/26 in materia di Piano di Autocontrollo HACCP per la mensa 
della scuola dell’infanzia di Paesana, nonché di verifica per rischio infezione da legionella 
sul micronido; 

- l’importo a base di gara è di € 760,00 esente Iva, oltre marca da bollo di € 2,00; 
- il contraente è la Dott.ssa Daniela Bobbio con sede in Via G. B. Berrini n. 8 – Boves (CN) 

c.f. BBBDNL64M46D969M; 
- il contraente è stato individuato a seguito di un’apposita indagine di mercato; 
- nel caso venisse accertato che il contraente non risulta in possesso dei requisiti di carattere 

generale e di quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale la 
procedura di affidamento verrà revocata; 
 

2) Di dare atto che il CIG attribuito alla fornitura in oggetto risulta essere B88D6520F7. 
 
3) Di affidare alla Dott.ssa Daniela Bobbio con sede in Via G. B. Berrini n. 8 – Boves (CN) c.f. 
BBBDNL64M46D969M, il servizio specialistico di assistenza e consulenza per l’anno scolastico 
2025/26 in materia di Piano di Autocontrollo HACCP per la mensa della scuola dell’infanzia di 
Paesana, nonché di verifica per rischio infezione da legionella sul micronido, per un importo di € 
760,00 esente Iva, oltre marca da bollo di € 2,00 e così per € 762,00. 
 



4) Di dare atto che l’affidatario aderisce al regime forfettario che prevede l’esonero 
dell’applicazione dell’IVA in fattura ai sensi dell’articolo 1, commi da 54 a 89, L. n. 190 del 2014 
così come modificato dalla L. n. 208 del 2015 e dalla L. n. 145 del 2018. 
 
5) Di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva potrà essere revocata in caso di successivo 
accertamento della sussistenza di cause interdittive di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011 ovvero in 
caso di successivo accertamento della mancanza dei prescritti requisiti. 
 
6) Di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1, lett. b) del Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014”. 
 
7) Di impegnare nei confronti della dott.ssa Bobbio Daniela la somma di € 762,00 al cap. 1.1 – 
Voce 1900 “Prestazioni di servizio per le mense scolastiche” – Codice 04.06.1 – Missione 04 – 
Programma 06 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 – P.F. U.1.03.02.15.006 - Contratti di servizio per 
le mense scolastiche– Bilancio 2025/27 che presenta la necessaria disponibilità. 
 
8) Di apporre, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza 
amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs.vo n. 267/2000. 
 
9) Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Bilancio per il visto di regolarità contabile 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
 ALLISIO SILVANA


